

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 01.08.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. యువతకి ఉపాధి కల్పన లక్ష్యంగా కేంద్ర ప్రభుత్వం మౌలిక సదుపాయాలు, తయారీ రంగాలపై దృష్టి కేంద్రీకరిస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
2. నషాముక్త భారత్ అభియాన్ ను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ప్రారంభిస్తారు.
3. స్వేచ్ఛ అంటే స్వార్థ ప్రయోజనం కాదనీ , దేశ ప్రయోజనాలను సర్వ ప్రథమం చేసుకోవడమని జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ చెప్పారు.
4. గ్లాస్కో కామన్ వెల్త్ క్రీడలలో ఈరోజు బాక్సర్లు జాస్మిన్ లంబోరియా, ప్రీతి పవర్ బంగారు పతకాలు గెలుచుకున్నారు.

FUR. REV. PM-SWAMI VIVEKANANDA CULTURAL YOUTH CENTRE:

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు సాయంత్రం మైసూరులో స్వామి వివేకానంద కల్చరల్ యూత్ సెంటర్ 'వివేక స్మారక'ను ప్రారంభించారు. 1892లో మైసూరుకు స్వామి వివేకానంద చారిత్రక సందర్శన జ్ఞాపకార్థంగా ఈ స్మారకాన్ని నిర్మించారు. ఆ సమయంలో ఆయన మైసూరు దివాన్ సర్ కె. శేషాద్రి అయ్యర్‌ను

కలుసుకున్నారు చికాగోలో జరిగిన సర్వమత సమ్మేళనంలో పాల్గొనడానికి అమెరికా ప్రయాణానికి మైసూరు మహారాజా శ్రీ చామరాజేంద్ర Wadiyar నుండి ఆర్థిక సహాయం పొందారు. ఈ సందర్భంగా ఏర్పాటు చేసిన సభనుద్దించి ప్రధాని మోదీ మాట్లాడుతూ, స్వామి వివేకానంద నిజమైన భారతదేశ ఆత్మను ప్రతిబింబించారని అన్నారు. దేశ యువత ప్రపంచ వృద్ధికి గాఢకశక్తిగా నిలుస్తోందని ఆయన నొక్కిచెప్పారు. అంతకుముందు, ప్రధాని వివేక స్మారకాన్ని యూ తిరిగి చూశారు, అక్కడ స్వామి వివేకానంద విగ్రహానికి పూలమాలలు సమర్పించి నివాళులర్పించారు. ఆయన ధ్యానంలో కూర్చుని, అనంతరం స్మారక ప్రాంగణంలో మొక్కును నాటారు. ఈ కార్యక్రమంలో కర్ణాటక ముఖ్యమంత్రి డి.కె. శివకుమార్, గవర్నర్ థావర్చంద్ గెహ్లాట్ రామకృష్ణ మఠం అధ్యక్షుడు శ్రీమత్ స్వామి గౌతమానందజీ మహారాజ్ తదితరులు పాల్గొన్నారు.

NSD

REV PM-ANDHRA: ఆంధ్రప్రదేశ్ వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతోందని, పెద్ద ఎత్తున మౌలిక వసతులు పారిశ్రామిక అభివృద్ధి ద్వారా 'స్వర్ణాంధ్ర', 'విక్షిత్ భారత్' (Viksit Bharat) లక్ష్యాలను సాకారం చేయడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం పూర్తిగా కట్టుబడి ఉందని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. భోగపురంలో 'అల్లూరి సీతారామరాజు అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం' ప్రారంభోత్సవం అనంతరం నిర్వహించిన బహిరంగ సభలో ఆయన ప్రసంగించారు. విమానాశ్రయం, రోడ్లు ఇంధన మౌలిక సదుపాయాలతో సహా సుమారు రూ. 18,000 కోట్ల విలువైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులు రాష్ట్రంలో కేంద్ర, రాష్ట్రాల ఎన్నో ప్రభుత్వాల హయాంలో జరుగుతున్న వేగవంతమైన పురోగతిని ప్రతిబింబిస్తున్నాయని ప్రధాని పేర్కొన్నారు. ఈ కొత్త విమానాశ్రయం ఆంధ్రప్రదేశ్, ముఖ్యంగా ఉత్తరాంధ్ర వృద్ధికి ఒక రన్ వే లాంటిదని, రాష్ట్ర యువత ఆకాంక్షలకు ప్రయాణ వేదిక అని ఆయన అభివర్ణించారు. భవిష్యత్ తరాలలో దేశభక్తి, ప్రజాసేవా భావాన్ని నింపేందుకు ఈ విమానాశ్రయానికి స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడు 'అల్లూరి సీతారామరాజు' పేరు పెట్టినట్లు ఆయన ప్రకటించారు. భారతదేశ పౌర విమానయాన రంగం వేగంగా విస్తరిస్తోందని, 2014లో 74గా ఉన్న ఆపరేషనల్ విమానాశ్రయాల సంఖ్య ఇప్పుడు 166కి పెరిగిందని, 'ఉడాన్' (UDAN) పథకం ద్వారా సామాన్యులకు కూడా విమాన ప్రయాణం అందుబాటులోకి వచ్చిందని తెలిపారు. విశాఖపట్నంలో సెమీకండక్టర్ ప్రాజెక్ట్, గూగుల్ ప్రతిపాదిత ఏఐ (AI) క్లౌడ్ ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ క్యాంపస్, నక్కపల్లిలో రాబోయే ఫార్మా ఫార్మ్, అలాగే హరిత ఇంధన రంగంలో భారీ పెట్టుబడులను ఆయన ఈ సందర్భంగా ప్రస్తావించారు.

NSD

PM-NASHA MUKT ABHIYAN: ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా 'నషా ముక్త యువ ఫర్ విక్షిత్ భారత్ సంకల్ప్ అభియాన్'ను ప్రారంభించనున్నారు. ఈ ప్రారంభోత్సవం

మాదకద్రవ్యాల దుర్వినియోగానికి వ్యతిరేకంగా 100 వారాల దేశవ్యాప్త 'జన్ భాగీదారి' ప్రచారానికి నాంది పలకనుంది. దేశవ్యాప్తంగా 10 వేలకు పైగా ప్రాంతాల నుండి యువత ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. 'మై భారత్' (MY Bharat) స్వచ్ఛంద కార్యకర్తలు, నేషనల్ సర్వీస్ స్కీమ్ (NSS) వాలంటీర్లు, యూత్ క్లబ్బులు, పాఠశాలలు, కళాశాలలు, విశ్వవిద్యాలయాలు, ఎన్టీవోలు, పారిశ్రామిక సంఘాల యువజన విభాగాలతో పాటు 125కి పైగా ఆధ్యాత్మిక భాగస్వామ్య సంస్థలు కూడా వర్చువల్ ద్వారా ఈ కార్యక్రమంలో చేరనున్నాయి. ఈ ప్రచారంలో భాగంగా, మాదకద్రవ్య రహిత సమాజాన్ని నిర్మించడంలో అవగాహన కల్పించడానికి ప్రజల భాగస్వామ్యాన్ని ప్రోత్సహించడానికి దేశవ్యాప్తంగా ప్రతి ఆదివారం వారంతాపు కార్యక్రమాలను నిర్వహిస్తారు. యువత మాదకద్రవ్యాలకు దూరంగా ఉండేలా ప్రేరేపించడం వారి సమాజాలలో సానుకూల సామాజిక మార్పుకు రాయబారులుగా మారేలా ప్రోత్సహించడం ఈ చొరవ యొక్క ప్రధాన ఉద్దేశం.

NSD

TEXTILES-HANDLOOM DAY: 12వ జాతీయ చేనేత దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ఈ నెల 7వ తేదీన రాష్ట్రపతి భవన్ కల్చరల్ సెంటర్లో కేంద్ర జౌళి మంత్రిత్వ శాఖ ఒక జాతీయ వేడుకను నిర్వహించనుంది. ఈ కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ముఖ్య అతిథిగా హాజరుకానుండగా, కేంద్ర జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్, సహాయ మంత్రి పవిత్ర మార్గెరిటా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొననున్నారు. భారతదేశపు గొప్ప చేనేత వారసత్వాన్ని ఘనంగా నిర్వహించడానికి దేశ సాంస్కృతిక, ఆర్థికాభివృద్ధికి చేనేత వస్త్ర పరిశ్రమ అందించిన కృషిని గుర్తించడానికి ఈ వేడుక ఎంతగానో దోహదపడుతుందని జౌళి మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించింది. మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపిన వివరాల ప్రకారం, ఈ వేడుకల్లో భాగంగా 2025 సంవత్సరానికి గాను సంతోష్ కబీర్ చేనేత అవార్డులు జాతీయ చేనేత అవార్డులను ప్రధానం చేయడం అత్యంత ముఖ్యమైన ఘట్టంగా నిలవనుంది.

NSD

AJIT DOVAL-LOKMANYA TILAK NATIONAL AWARD

లోక్మాన్య బాలగంగాధర్ తిలక్ 106వ వర్ధంతి సందర్భంగా పుణెలో నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో నేషనల్ సెక్యూరిటీ అడ్వైజర్ (జాతీయ భద్రతా సలహాదారు) అజిత్ దోవల్కు నేడు 2026 సంవత్సరపు లోక్మాన్య తిలక్ జాతీయ పురస్కారాన్ని ప్రధానం చేశారు. లోక్మాన్య తిలక్ స్మారక్ ట్రస్ట్ ద్వారా ఏర్పాటు చేసిన ఈ అవార్డును కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా చేతుల మీదుగా అందజేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో అమిత్ షా మాట్లాడుతూ, భారతదేశ జాతీయ భద్రతను బలోపేతం చేయడంలో అజిత్ దోవల్ విశేషమైన కృషి చేశారని కొనియాడారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో అనేక కీలకమైన జాతీయ భద్రతా నిర్ణయాలను

అమలు చేయడంలో దోవల్ కీలక పాత్ర పోషించారనీ, దేశానికి ఆయన అందించిన అసాధారణ సేవలకు గుర్తింపుగా ఈ పురస్కారం లభించిందని తెలిపారు. ఈ సత్కారాన్ని స్వీకరించిన అజిత్ దోవల్ మాట్లాడుతూ, ఈ గుర్తింపు తనకు ఎంతో వినమ్రతను కలిగించిందని చెప్పారు. దేశభక్తి, త్యాగం, అచంచలమైన కర్తవ్య దీక్ష వంటి లోక్మాన్య తిలక్ ఆదర్శాలను యువత అలవర్చుకోవాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు. స్వచ్ఛ అనేది కేవలం ఇష్టానుసారం ప్రవర్తించే స్వాతంత్ర్యం మాత్రమే కాదని, జాతీయ ప్రయోజనాలకే అన్నింటికంటే మొదటి స్థానం ఇచ్చే బాధ్యత అని ఆయన పేర్కొన్నారు. ప్రధాని మోదీ నాయకత్వంలో భారతదేశం మరింత బలమైన, సమర్థవంతమైన దేశంగా ఎదుగుతోందని చెప్పిన ఆయన, వికసిత భారత్ నిర్మాణంలో పౌరులంతా క్రియాశీలక పాత్ర పోషించాలని కోరారు. ఈ కార్యక్రమంలో మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్, ఉప ముఖ్యమంత్రులు ఏక్నాథ్ శిండే సునీత్ర పవార్, పౌర విమానయాన సహకార శాఖ సహాయ మంత్రి మురళీధర్ మోహన్, లోక్మాన్య తిలక్ స్మారక ట్రస్ట్ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ రోహిత్ తిలక్తో పాటు పలువురు ప్రముఖులు పాల్గొన్నారు.

NSD

CENTRE- STATE INSTALMENT: ఆగస్టు 10న జరగాల్సిన సాధారణ నెలవారీ బదిలీతో సంబంధం లేకుండా, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలకు పన్నుల బదిలీలో అదనపు వాయిదా కింద కేంద్ర ప్రభుత్వం నేడు ఒక లక్ష తొమ్మిది వేల పందొమ్మిది కోట్ల రూపాయలను విడుదల చేసింది. రాష్ట్రాలు మూలధన అభివృద్ధి వ్యయాలను వేగవంతం చేయడానికి మరింత వెసులుబాటు కల్పించడమే ఈ అదనపు వాయిదా ఉద్దేశమని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. మంత్రిత్వ శాఖ విడుదల చేసిన రాష్ట్రాల వారీగా వివరాల ప్రకారం, ఉత్తరప్రదేశ్ 19,208 కోట్ల రూపాయలతో అత్యధిక వాటాను పొందగా, ఆ తర్వాతి స్థానాల్లో బీహార్ 10,845 కోట్లు, మధ్యప్రదేశ్ 8,010 కోట్లతో నిలిచాయి. పశ్చిమ బెంగాల్ 7,866 కోట్ల రూపాయలు మహారాష్ట్ర 7,022 కోట్లు పొందాయి. చిన్న రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలు కూడా తమ వాటాను అందుకున్నాయి;.

NSD

EVE CWG- MEDALS: REV CWG MEDALS: గ్లాస్గోలో జరుగుతున్న కామన్వెల్త్ గేమ్స్లో భారతదేశం 8 ఖగ్గ, 15 రజత, 7 కాంస్య గోడగలతో సహా మొత్తం 30 పతకాలను సాధించి నేడు ఆరో స్థానానికి చేరుకుంది. భారతీయ బాక్సర్లు జాస్మీన్ లాంబోరియా ప్రితి పవార్ తమ విభాగాల ఫైనల్స్లో అద్భుత విజయాలు సాధించి స్వర్ణ పతకాలను కైవసం చేసుకున్నారు. ప్రితి మహిళల 54 కేజీల బాక్సింగ్ టైటిల్ను గెలుచుకున్నారు. ప్రపంచ ఛాంపియన్గా నిలిచిన జాస్మీన్, మహిళల 57 కేజీల ఫైనల్లో మరో స్వర్ణ పతకాన్ని సాధించారు. పురుషుల షాట్ పుట్ F57 విభాగంలో సోమన్ రాణా స్వర్ణం, శుభమ్ జయల్ రజతం

సాధించడంతో భారతదేశం పారా అథ్లెటిక్స్‌లో చరిత్రాత్మక విజయాన్ని నమోదు చేసింది. కామన్వెల్త్ గేమ్స్ పురుషుల షాట్ పుట్ F57 విభాగంలో భారతదేశానికి ఇదే తొలి స్వర్ణ పతకం కాగా, ఈ విభాగంలో దేశానికి ఇదే తొలి డబుల్ పోడియం ఫినిషింగ్ కావడం విశేషం. మహిళల బాక్సింగ్ విభాగంలో స్వర్ణ పతకాలు సాధించిన ప్రీతి పవార్ జాస్మిన్ లాంబోరియాను ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవ్య అభినందనలు తెలిపారు.

NSD

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Swami Vivekananda Cultural Youth Centre Viveka Smaraka in Mysuru this evening. The memorial commemorates Swami Vivekananda's historic visit to Mysuru in 1892 when he met Dewan of Mysore Sir K Sheshadri Iyer and received financial assistance from Mysore Maharaja Sri Chamarajendra Wadiyar for his journey to the USA to participate in the Parliament of Religions in Chicago. Addressing the gathering on this occasion, Prime Minister Modi said, Swami Vivekananda truly embodied the spirit of India. He highlighted that country's youth are driving global growth. **S/B PM** Earlier, the Prime Minister was shown around the Viveka Smaraka where he paid flower tributes at the Swamy Vivekananda statue. He also sat in meditation and later planted sapling at the Smarak. Chief Minister of Karnataka D K Shivakumar, Governor Thaawarchand Gehlot and the President of Ramakrishna Math Srmat Swami Gautamanandaji Maharaj were present on this occasion.

REV PM-ANDHRA: Prime Minister Narendra Modi today said Andhra Pradesh is moving ahead at a rapid pace and that the Centre is fully committed to realising the vision of Swarna Andhra and Viksit Bharat through large-scale infrastructure and industrial development. Addressing a public meeting after inaugurating the Alluri Sitarama Raju International Airport at Bhogapuram, the Prime Minister said development projects worth about 18 thousand crore rupees, including airport, road and energy infrastructure, reflect the State's fast-paced progress under the NDA governments at the Centre and in the State. Mr. Modi described the new airport as the runway for the growth of Andhra Pradesh, particularly North Andhra, and a launch pad for the aspirations of the State's youth. He announced that the airport has been named after freedom fighter Alluri Sitarama Raju, saying the name would inspire future generations with the

spirit of patriotism and public service. The Prime Minister highlighted the rapid expansion of India's civil aviation sector, stating that the number of operational airports has increased from 74 in 2014 to 166, while the UDAN scheme has made air travel affordable for ordinary citizens. He said the recently launched second phase of UDAN would further strengthen regional connectivity.. Highlighting the State's emergence as a future technology hub, the Prime Minister referred to the semiconductor project at Visakhapatnam, Google's proposed AI and Cloud Infrastructure Campus, the upcoming Pharma Park at Nakkapalli and large investments in green energy. He said the Centre's focus on infrastructure and investment would generate employment, strengthen manufacturing and exports, and improve people's lives.

PM-NASHA MUKT ABHIYAN: Prime Minister Narendra Modi will launch the Nasha Mukta Yuva for Viksit Bharat Sankalp Abhiyan tomorrow through video conferencing. The launch will mark the beginning of a 100-week nationwide Jan Bhagidari campaign against substance abuse. Youth across the country from over 10 thousand locations will participate in the programme. MY Bharat Volunteers, MY Bharat National Service Scheme volunteers, youth clubs, schools, colleges, universities, NGOs, youth wings of industry associations and more than 125 partner spiritual organisations will also join the programme virtually. Under the campaign, weekly activities will be organised every Sunday across the country to promote awareness and encourage public participation in building a drug-free society. The initiative aims to inspire youth to stay away from substance abuse and encourage them to become ambassadors of positive social change in their communities.

TEXTILES-HANDLOOM DAY: Ministry of Textiles will organize a national function at the Rashtrapati Bhavan Cultural Centre on the 7th of this month to celebrate 12th National Handloom Day. President Droupadi Murmu will attend the occasion as the chief guest, with Union Textiles Minister Giriraj Singh and Minister of State Pabitra Margherita attending the programme. The Textiles Ministry said that the function aims to celebrate India's rich handloom heritage and recognise the contribution of the handloom weaving community to the nation's cultural and economic development. According to the Ministry, a major highlight of the celebrations will be the presentation of the Sant Kabir Handloom Awards and the National

Handloom Awards for the year 2025. A total of 22 awards, comprising three Sant Kabir Handloom Awards and nineteen National Handloom Awards, will be conferred upon the handloom weavers for their craftsmanship, innovation and contribution to the preservation of India's handloom traditions. Four commemorative postage stamps celebrating the country's rich and diverse handloom weaving traditions will be released on the occasion.

AJIT DOVAL-LOKMANYA TILAK NATIONAL AWARD: National

Security Advisor Ajit Doval was today conferred the Lokmanya Tilak National Award 2026 at a function held at Pune today. The award instituted by the Lokmanya Tilak Smarak Trust was presented by Union Home Minister Amit Shah on the occasion of the 106th death anniversary of Lokmanya Bal Gangadhar Tilak. Speaking on the occasion, Mr. Shah said, Ajit Doval has made an outstanding contribution to strengthening India's national security. He said, Mr. Doval has played a pivotal role in implementing several key national security decisions under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. He added that the award recognises Mr. Doval's exceptional service to the nation. Accepting the honour, Ajit Doval said he was deeply humbled by the recognition. He said the younger generation should imbibe Lokmanya Tilak's ideals of patriotism, sacrifice and unwavering sense of duty. He said freedom is not merely the liberty to act as one wishes, but a responsibility to place national interest above all else. He said, India is emerging as a stronger and more capable nation under the leadership of Prime Minister Modi and urged citizens to play an active role in building a Viksit Bharat. Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis , Deputy Chief Ministers Ekanath Shinde & Sunetra Pawar, Minister of State for Civil Aviation and Cooperation Murlidhar Mohan and President of the Lokmanya Tilak Smarak Trust, Dr. Rohit Tilak, and several other dignitaries were present on the occasion. <><><>

CENTRE- STATE INSTALMENT: The Union government today

released One lakh Nine thousand Nineteen crore rupees to state governments as an additional instalment of tax devolution, over and above the regular monthly transfer scheduled for August 10. In a statement, the Finance Ministry said the additional instalment is intended to give states more room to speed up capital and development spending. According to

the state-wise breakup released by the ministry, Uttar Pradesh received the largest share at 19,208 crore rupees, followed by Bihar at 10,845 crore and Madhya Pradesh at 8,010 crore. West Bengal got 7,866 crore rupees and Maharashtra 7,022 crore. Smaller states and Union Territories also received their share, with Sikkim getting 365 crore rupees, Goa 398 crore and Nagaland 524 crore among the lowest allocations in the list.

EVE. ITALY-SPAIN DEATH TOLL: Spain reported today that the death toll from the Ceuta border crisis with Morocco has risen to 67, with victims including migrants who drowned and others who were killed in a stampede while attempting to cross the breakwater. In response to the unprecedented influx, Spanish authorities announced the installation of a 500-metre containment barrier along the sea border between the North African enclave of Ceuta and neighbouring Morocco. The measure comes after more than 50,000 migrants crossed into the Spanish territory earlier this week. Spain's interior ministry said the majority of those who entered Ceuta have already returned to Morocco, as authorities on both sides of the border continue efforts to restore order and manage the humanitarian situation.

EVE CWG- MEDALS: REV CWG MEDALS: At the Commonwealth Games in Glasgow, India climbed to sixth place today after its medal tally rose to 30, including eight gold, 15 silver and seven bronze medals. Indian boxers Jaismine Lamboria and Preeti Pawar delivered dominant victories in their respective finals to win gold medals. Preeti claimed the women's 54-kilogram boxing title with a commanding 5-NIL victory over Canada's Scarlett Delgado. Jaismine, the reigning world champion, secured another 5-NIL win in the women's 57-kilogram final, defeating Michaela Walsh of Northern Ireland. India also celebrated a historic achievement in para athletics, with Soman Rana winning gold and Shubham Juyal taking silver in the men's shot put F57 event.